
CADERNO 5  15seGUNDa-feira, 23 de setembro de 2013

Contrato
Número de Públicação: 587426

Contrato: 161-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
mobiliário administrativo e hospitalar (SRP PE nº 008/2013-
CPL/FSCMPA).
Valor Total: 63.015,68
Data Assinatura: 23/07/2013
Vigência: 23/07/2013 a 22/07/2014
Registro de Preços: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0349002844          Federal
Contratado: FISIOMÉDICA PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA 
- ME
Endereço: R Araras, 61
CEP. 09434-310 - Ribeirão Pires/SPTelefone: 1148293222
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 1.064/2013/GP-FSCMPa.

Número de Publicação: 587467
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO-SE que no período de 23/09/13 a 
27/09/2013 o Presidente da Comissão Permanente de Licitação  
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará estará 
afastado do serviço.
R E S O L V E :
1. NOMEAR Maria do Socorro Siqueira de Oliveira, Matrícula 
n.º 54181350/2 para exercer a Presidência da Comissão 
Permanente de Licitação  da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará no período de 23/09/13 a 27/09/2013.
2- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 20 de setembro de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
PRESIDENTE DA FSCMPa
Aviso de Licitação

Número de Publicação: 587495
Modalidade: Registro de Preços
Número: 20/2013
Objeto: Registro de Preços para Eventual Compra de Alimentos 
Perecíveis para a FSCMPa.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: KLEBSON TINOCO ARAUJO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/10/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Apostilamento
Número de Publicação: 587618

Número: 1
Assinatura: 17/09/2013
Valor: 418.000,00
Justificativa: Inclusão da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 e Fonte de Recurso 0269003264, conforme 
artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao contrato 
firmado entre a FSCMPA e a empresa Samed Imp. Com. Rep. 
Ltda (Processo nº 1233/2013 e E-protocolo nº 2013/437720).
Contrato: 32/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Apostilamento
Número de Publicação: 587635

Número: 1
Assinatura: 16/09/2013
Valor: 350.195,67
Justificativa: Inclusão da Funcional Programática 
10.122.1297.4576 e Fonte de Recurso 0269, conforme artigo 
65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao contrato firmado 
entre a FSCMPA e a Empresa de Processamentos de Dados do 

Estado do Pará - PRODEPA (Contrato nº 43A/2012 e Dispensa 
nº 51A/2012). (Processo nº 998/2013 e E-protocolo nº 
2013/375221).
Contrato: 43/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Apostilamento
Número de Publicação: 587657

Número: 1
Assinatura: 17/09/2013
Valor: 71.456,90
Justificativa: Incluir Fonte de Recurso 0269003264, conforme 
artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao contrato 
firmado entre a FSCMPA e a empresa Medcorp Hospitalar Ltda 
(Processo nº 1123/2013 e E-protocolo nº 2013/393053).
Contrato: 101/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 587726

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE01670
Valor: 85.808,90
Data: 12/08/2013
Vigência: 12/08/2013 a 09/11/2013
Objeto: Compra de Insumos para exames Radiológicos (SRP PE 
nº 11/2013).
Registro de Preços: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: IBF INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A
Endereço: R Pst Manuel A de Souza, Bairro: Vila Santa Alice, 
187
CEP. 25250-000 - Duque de Caxias/RJ
Telefone: 2121037500
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO 
ELETRÔNICO.

Número de Publicação: 587218
PREGÃO ELETRÔNICO nº 59/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pelo(a) 
Pregoeiro(a) designado(a) pela Portaria Nº 114/2013-
AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 05/04/2013, torna público a 
HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2013/181753, Pregão Eletrônico nº 59/2013, cujo objeto é 
aquisição de reagente Cofator da Ristocetina VWF:RCO, 
pelo método da aglutinação e leitura visual, de acordo 
com o Termo de Referência.
Item único – CIASAUDE COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA CNPJ 07.580.887/0001-83. Valor total: 
R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/181753 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 20 de Setembro de 2013. Matias Junior. Pregoeiro 
da Fundação HEMOPA.

Diária
Número de Publicação: 587357

Portaria: 429/13
Objetivo: Participar do Curso de Mestrado Profissionalizante em 
Saúde Coletiva com Concentração em Gestão de Sistemas de 
Saúde
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvador/BA - Brasil<br
Servidor(es):
58839541/PAULA CHRISTINE A. JUSTINO OLIVEIRA (Médica) / 
6.5 diárias (Completa) / de 06/10/2013 a 12/10/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

Diária
Número de Publicação: 587371

Portaria: 432/13
Objetivo: Realizar Visita Técnica/Treinamento
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898345/HUGO GUTPARAKIS DE MIRANDA (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 21/09/2013
70092911/ROSANGELA MARIA QUEIROZ BRAGA COSTA 
(Assist. Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 
21/09/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 587416

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 68/2013
Objeto: Aquisição de insumos para detecção e dosagens de 
hemoglobinas, com cessão de equipamento em regime de 
comodato sem ônus à fundação centro de hemoterapia e 
hematologia do Pará – HEMOPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante no edital.
Responsável pelo certame: BARBARA RIBEIRO FERREIRA E 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000       339030 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

Diária
Número de Publicação: 587491

Portaria: 411/13
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572263271/ANA LUCIA TERROSO DE LIMA (Téc. Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 18/09/2013
572263301/CRISTIANE DI SOCORRO DE SOUZA ARIAS 
(Téc. Enferm) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 
17/09/2013
58235361/KLEBSON LIMA DE ABREU (Téc. Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 17/09/2013
58235361/KLEBSON LIMA DE ABREU (Téc. Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 18/09/2013
51390071/LUCINETE DO SOCORRO PINHEIRO PASSOS 
(Aux. B. Sangue) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 
18/09/2013
70002351/MARIA DO SOCORRO S. DE JESUS (Aux. Enferm.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 17/09/2013
5896493/PAULO ROBSON RODRIGUES DE LIMA (Téc. Enferm.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 18/09/2013
571746441/SANDRA MARIA MARQUES MARTINS (Téc. Enferm.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 17/09/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

Diária
Número de Publicação: 587508

Portaria: 412/13
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadorres de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


